Av. Ministro Mário Andreazza, 916   Distrito Industrial | CEP 69075 830 Manaus | AM | Brasil tel: +55 92 2129 2999

           www.fundacaomatiasmachline.org.br

          CNPJ: 15.769.292/0001-07

EDITAL DE SELEÇÃO PARA
OS BENEFICIÁRIOS DO CURSO SUBSEQUENTE 2021 DA

FUNDAÇÃO MATIAS MACHLINE

A Fundação Matias Machline - FMM é um dos maiores projetos sociais do Brasil, cujo objetivo é promover a
transformação social através da educação de excelência.

Com esse propósito, torna público este Edital de SELEÇÃO A COMUNIDADE para candidatos a Turma    de
2021 para o curso Subsequente no período noturno do curso TÉCNICO EM  ELETRÔNICA, TÉCNICO EM
AUTOMAÇÃO INDUSTRIAL E TÉCNICO DE QUALIDADE

1. DAS VAGAS:
1.1 Serão ofertadas  39 (trinta e nove) vagas destinada a Comunidade, conforme disposto na

Tabela 1:

Tabela 01: Distribuição das Vagas por curso

Cursos Turma Comunidade

Eletrônica 1 13

Automação Industrial 1 13

Qualidade 1 13

Total de Vagas - Comunidade    39

2. DA INSCRIÇÃO
2.1. Formas de Inscrição:

a) Do dia 18 de junho a 30 de junho de 2021 ou até o limite de 700 (setecentos)
inscrições.

2.2. Aos aprovados para o processo seletivo subsequente 2021, receberão bolsa INTEGRAL durante

todo o curso.

3. DA TAXA

3.1. Taxa de inscrição: R$ 35,00 (trinta e cinco reais), recolhida por meio de boleto bancário a ser
pago em qualquer agência bancária em até 48 horas após a inscrição;

 a) Em hipótese alguma serão aceitos pedidos de isenção do pagamento do valor da taxa de
inscrição.

3.2. A inscrição somente será confirmada após a comprovação do pagamento do valor de R$ 35,00
(trinta cinco reais);

3.3. Será cancelada a inscrição com pagamento efetuado por um valor menor do que o estabelecido
e a solicitação de inscrição cujo pagamento for efetuado após a data de encerramento das
inscrições;

3.4. A FMM exime-se das despesas com viagens e estadia dos candidatos para prestar as provas do
processo seletivo do curso subsequente 2021;

Não serão aceitos pagamentos por depósito em caixa eletrônico, via postal, fac-símile (fax), transferência
ou depósito em conta corrente, DOC, ordem de pagamento, condicional e/ou extemporâneos ou por
qualquer outra via que não as especificadas neste Edital;
3.5 O candidato deverá ACESSAR NOVAMENTE o portal de site

http://www.fundacaomatiasmachline.org/

Av. Ministro Mário Andreazza, 916   Distrito Industrial | CEP 69075 830 Manaus | AM | Brasil tel: +55 92 2129 2999

           www.fundacaomatiasmachline.org.br

          CNPJ: 15.769.292/0001-07

https://www.fundacaomatiasmachline.org.br, após 2 (dois) dias do pagamento, para confirmação da
inscrição e impressão do comprovante a partir de 01/07;
3.6. A FMM não se responsabiliza por solicitações de inscrição não recebidas por motivo de ordem
técnica dos computadores, falhas de comunicação, congestionamento das linhas de comunicação, bem
como outros fatores de ordem técnica que impossibilitem a transferência de dados;

4. DA FASE DO PROCESSO SELETIVO

O processo seletivo ocorrerá em três etapas:
Etapa 01: Inscrição no site;
Etapa 02: Pagamento da Taxa de Inscrição;
Etapa 03: Prova objetiva de caráter classificatório e eliminatório.

4.1. Prova objetiva presencial será composta:

Tabela 02: Quantidade de questões
Língua Portuguesa 25 questões

Matemática 25 questões

Língua Inglesa 10 questões

Total de questões 60 questões

Obs.: A lista completa dos conteúdos encontra-se no Anexo I.

4.1.1. A prova objetiva será corrigida por processo eletrônico, sendo somente consideradas as
respostas transferidas apropriadamente para a folha de resposta, o único documento válido
para a correção da prova, desconsiderando-se qualquer marcação que o candidato tenha
feito no caderno de questões da prova.

4.1.2. As opções não assinaladas corretamente não serão pontuadas;
4.2. O cronograma completo do presente edital está disposto no Anexo II.

5. DA REALIZAÇÃO DA PROVA:

5.1. Data da Prova: 02 de julho de 2021;
5.2. A prova será realizada na Fundação Matias Machline, Av. Ministro Mário  Andreazza, 916,

Manaus, AM, CEP 69075-830.
5.3. Abertura dos Portões do Local da Prova ocorrerá às 18h00 e o fechamento às 1 8h50;
5.4. O início da Prova será às 19h00 e o término às 22h00.

6. DOS CRITÉRIOS DE DESEMPATE:

6.1. Em caso de empate, o critério de desempate será a maior nota da prova Matemática;
6.2. Persistindo o empate adotar-se-á o critério desempate será a maior nota da prova de

Português;
6.3. Persistindo o empate adotar-se-á o critério desempate será o candidato com maior idade.

7. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS:

7.1. RESULTADO FINAL dos aprovados por curso e classificação será divulgado  no dia 08 de julho
de 2021.

8. DA MATRÍCULA DO CANDIDATO:
8.1. As MATRÍCULAS ocorrerão no dia 09 de julho de forma PRESENCIAL, no horário de 8h00 às

17h00 sede da instituição.

http://www.fundacaomatiasmachline.org/

Av. Ministro Mário Andreazza, 916   Distrito Industrial | CEP 69075 830 Manaus | AM | Brasil tel: +55 92 2129 2999

           www.fundacaomatiasmachline.org.br

          CNPJ: 15.769.292/0001-07

8.2. PARA EFETIVAÇÃO da matrícula, será obrigatório a entrega de:

 Certificado de Conclusão do Ensino Médio (original + 1 cópia);

 Histórico Escolar (original + 1 cópia);

 Certidão de Nascimento ou de Casamento (original + 1 cópia);

 Carteira de Identidade (original + 1 cópia);

 CPF (original + 1 cópia);

 01 (uma) foto 3x4 (recente);

 Comprovante de Residência (original e 1 cópia).

8.3. O candidato só terá sua matrícula efetivada após a entrega dos documentos e assinatura do
Contrato de prestação de Serviços;

http://www.fundacaomatiasmachline.org/

Av. Ministro Mário Andreazza, 916   Distrito Industrial | CEP 69075 830 Manaus | AM | Brasil tel: +55 92 2129 2999

           www.fundacaomatiasmachline.org.br

          CNPJ: 15.769.292/0001-07

ANEXO I

CONTEÚDO PROGRAMÁTICO DA PROVA DE SELEÇÃO

1) LÍNGUA PORTUGUESA: A prova conterá 25 (vinte e cinco) questões objetivas abrangendo todo o
conteúdo do Ensino Médio;

2) MATEMÁTICA: A prova conterá 25 (vinte e cinco) questões objetivas abrangendo todo o conteúdo

do ensino Médio;

3) LÍNGUA INGLESA: A prova conterá 10 (dez) questões objetivas abrangendo todo o conteúdo do
ensino Médio;

http://www.fundacaomatiasmachline.org/

Av. Ministro Mário Andreazza, 916   Distrito Industrial | CEP 69075 830 Manaus | AM | Brasil tel: +55 92 2129 2999

           www.fundacaomatiasmachline.org.br

          CNPJ: 15.769.292/0001-07

ANEXO II

CRONOGRAMA DO PROCESSO SELETIVO DO CURSO SUBSEQUENTE 2021

ATIVIDADE DATA

Divulgação da sala de aplicação, no site da Fundação Matias Machline 01/07

Realização da prova do processo seletivo 02/07

Divulgação do Resultado 08/07

Período de Matrículas 09/07

Início das Aulas 12/07

http://www.fundacaomatiasmachline.org/